funcionamiento y las actividades concernientes a la terminación de la existencia 
legal, para la culminación del proceso liquidatorio en la vigencia 2025, teniendo 
como soporte la Proyección de Ingresos y Gastos “Proyección Flujo de abril a 
diciembre de 2025”, por la suma de DOS MIL TRESCIENTOS OCHO MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS 
MONEDA CTE. ($2.308.584.543.oo M/Cte.), 

- Respuesta del Ministerio de Hacienda y Crédito Público: 

El 02 de abril de 2025 Electrolima recibió el Oficio Radicado 2-2025-020235 firmado 
por el Doctor Jairo Alonso Bautista, Director General de Presupuesto Público 
Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, haciendo referencia a la

[...]

de un préstamo para garantizar el desarrollo de las actividades propias del proceso 
liquidatorio y el avance de las actividades establecidas en el Cronograma Operativo de 
cierre, recursos a ejecutarse durante el periodo del 16 de mayo de 2025 al 28 de 
febrero de 2026, por el valor de DOS MIL QUINIENTOS DOCE MILLONES 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS 
MONEDA CTE. ($2.512’843.877 M/Cte.). 

Para tal fin se presentó proyección de ingresos y egresos vigencia 2025 y enero-febrero 
de 2026. 

Electrolima reiteró su petición soportada en la necesidad de cumplir con el desarrollo 
normal del proceso liquidatorio, el acatamiento cabal de las sentencias ejecutoriadas

[...]

liquidatorio (Gastos de operación) y el acatamiento cabal de las sentencias 
ejecutoriadas en firme de índole pensional (Pago de mesadas pensionales), recursos a 
ejecutarse durante el periodo del 16 de mayo de 2025 al 28 de febrero de 2026, por 
valor de MIL NOVECIENTOS UN MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL 
QUINIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS MONEDA CTE. ($1.901’256.583 M/Cte.) 

ACCIÓN DE TUTELA PENSIONADO ACREEDOR 

- RADICACIÓN:  73001-31-87-005-2025-00023-00 
- ACCIONANTE:  JESÚS MARÍA TORRES MARTÍNEZ 
- ACCIONADO:   EL MINISTERIO DEL TRABAJO, LA SUPERINTENDENCIA DE 

SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS. 
- VINCULADO:

[...]

liquidatorio (Gastos de operación) y el acatamiento cabal de las sentencias 
ejecutoriadas en firme de índole pensional (Pago de mesadas pensionales), recursos a 
ejecutarse durante el periodo del 16 de mayo de 2025 al 28 de febrero de 2026, por 
valor de MIL NOVECIENTOS UN MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL 
QUINIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS MONEDA CTE. ($1.901’256.583 
M/Cte.). 

Al respecto, se hizo énfasis en la urgencia de contar con prioridad con la disponibilidad 
de estos recursos soportándose esta reiteración en las situaciones que desde hace 
cuatro meses se presentaban en la entidad, así: 

“SITUACIÓN FINANCIERA Y ADMINISTRATIVA

[...]

componentes principales es de $240 millones más IVA. 

* El valor estimado del componente complementario es de $120 

millones más IVA. 

* Total:  $360 millones más IVA.

La inversión en la elaboración del estudio actuarial tendrá un 

valor total de CINCUENTA Y SIETE MILLONES 

QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE ($57.500.000) más IVA.

TIEMPO ESTIMADO
Seis (6) meses, a partir del recibo de 

información completa. 

El tiempo estimado para la ejecución de los componentes 

principales antes descritos, es de 4 meses. Para el componente 

complementario se estima un período adicional de otros 4 meses